SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DIREITO - MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL N. 26/2022

DIVULGA RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM DIREITO

DISCIPLINAS COM VAGAS OFERTADAS NO 2º SEMESRE DE 2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito stricto sensu –

Mestrado Profissional – da Universidade Estadual de Ponta Grossa, considerando o

disposto no Edital n. 24/2022, a avaliação realizada pelos Professores responsáveis pelas

disciplinas com vagas ofertadas para alunos especiais, para o 2º semestre de 2022, e a

concordância do Colegiado do Programa, torna público o resultado da seleção:

a) Disciplina "Processo Penal e Prática Judiciária – aportes críticos":

EWERTON FERREIRA GUIMARÃES LOURENÇO

b) Disciplina "Políticas Criminais, Direito e Democracia – Teorias e Práticas de

resposta ao crime”:

ANDREIA VANESSA DE OLIVEIRA

DAVI CARDOSO REZENDE

MATHEUS DE QUADROS

VIVIAN BREUS DRZEWINSKI

c) Disciplina "Relações Domésticas, Familiares e Afetivas e sua Proteção

Jurídica":

DIRCE HOMENCHUK

FRANCIELE DE FÁTIMA DA SILVA

LORANY SERAFIM MORELATO

LUANA LOFRANO SPINASSI

MÁRCIO JOSÉ SPINASSI

MICHELINE RAMALHO SEREJO SILVA

PATRÍCIA DALAGO RIBAS

d) Disciplina "Jurisdição Civil e Meios Alternativos de Prevenção e Solução

de Conflitos de Interesse":

EMANUELA ABREU STREMEL

GABRIEL RIZZON TEIXEIRA LOPES

LUANA LOFRANO SPINASSI

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DIREITO - MESTRADO PROFISSIONAL

MÁRCIO JOSÉ SPINASSI

THIAGO ELIAS DOS SANTOS PRADO

VICTOR GUILHERME ROSA

e) Disciplina “Controle de Constitucionalidade e Proteção de Direitos

Fundamentais”:

DIRCE HOMENCHUK

EMANUELA ABREU STREMEL

GABRIELLE SANTANGELO LEINER

RUBENS CESAR TELES FLORENZANO

VALCIO LUIZ FERRI

VANÊSSA MARIA SENS RECKELBERG

VICTOR BROSTULIN VIDA

VINICIUS GERMANO ANGERMEYER

f) Disciplina “Promoção de Políticas Públicas e Judicialização”:

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS.

A Secretaria do Programa de Pós-Graduação entrará em contato com os

alunos selecionados, pelo email cadastrado, dando-lhes instruções sobre os procedimentos

para matrícula no sistema informatizado da Universidade.

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Eliezer Gomes da Silva

Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Direito